la Vie de saint Benoît (GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, PL 66, 126-204,
 éd. Moricca, 1924).

Oboedientiam qui uoluntarie conseruauit nec ei suam licet bonam forte et utilem praetulit uoluntatem, in hac parte iudici securus astat. Bonam uoluntatem eapropter notauerim ut recolas oboedientiam uictimis praeualere x. Victima optima est Eucharistiae oblatio, sed cum illud uis agere, si tibi aliud iubeatur, pone uoluntatem tuam et magistri pare imperio, nam non placeret hostia quam inoboedientia rea periurii consecraret. Tantum si malum iubeat non est audiendus 1, sed sicut asella Balaam y praecepto Domini obsistente se id implere non posse nec ultra procedere discipulus eloquatur. Tundat licet ferula sessor malus et calcaribus urgeat anteire, fiat asella retrograda nec praecepto Domini praeceptum hominis anteponat.

Conuersionem morum ibi et scripsimus et promissimus, sed sunt, ut ait Dauid, quibus non est commutatio z nec eos mutat in melius dextera Excelsi a. Assumunt noui hominis habitum et retentant mores ueteris, Deo per tonsuram et habitum mentientes 2. Polluunt sacras uestes et incestant in terra et loco sanctorum iniqua gerentes, ideoque, teste propheta, Dei gloriam non uidebunt b. Videas alios, more Iudae, de re publica domus Dei furtiuos oculos facientes 3 et pecuniam

348 utilem Y l : utilitatem T || 351 Eucharistiae : Eucharistia Y || 364 mores : more l || 369 facientes : farcientes Y

x. I Sam. 15, 22. y. Cf. Nombr. 22. z. Ps. 54, 20. a. Ps. 76, 11. b. Is. 26, 10.

1. SAINT GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.* XXXV, 14 : « Sciendum numquam per oboedientiam malum fieri. »

2. SAINT BENOÎT, *Règle*, ch. 1.

Celui qui aura volontairement pratiqué l'obéissance, sans lui préférer sa propre volonté, même lorsqu'elle était peut-être bonne et utile, celui-là se présentera tranquille, au moins sur ce point, devant le juge. J'exclus la volonté propre, même lorsqu'elle est bonne, pour que tu te rappelles que l'obéissance vaut mieux que toutes les offrandes x. La meilleure des offrandes, c'est l'Eucharistie ; eh bien ! si, au moment où tu veux l'accomplir, tu reçois l'ordre de faire autre chose, abandonne ta volonté et obéis à l'ordre du maître, car ton offrande ne serait pas agréable si ta désobéissance l'entachait d'un parjure. C'est uniquement si l'on commandait de faire le mal que tu devrais refuser d'obéir 1. Si l'ordre est contraire au commandement du Seigneur, que le disciple, comme l'ânesse de Balaam y, déclare qu'il ne peut obéir ni prendre ce chemin. Même si son mauvais cavalier la roue de coups de bâton et l'éperonne pour la faire avancer, que l'ânesse aille à reculons et ne préfère pas l'ordre d'un homme à l'ordre du Seigneur.